Resultados 3T 2024
Nuevo récord de beneficios y mejora de la rentabilidad y solvencia

Presentación a medios de comunicación

31 de octubre de 2024

#ResultadosSabadell

2 3

Índice general

Resultados

financieros

Balance

1
Claves del

tercer trimestre

4
Conclusiones

1
Claves del tercer trimestre

4

Beneficio trimestral récord

Aspectos clave del 3T24

Stable solvency position in the quarter

Dinamismo de la actividad

comercial a pesar de la

estacionalidad

La calidad de activos

continúa mejorando

168M€ de contribución de TSB

Crédito vivo:

+3% YtD

+2% YoY

Sensibilidad relativamente más

baja a los tipos de interés

Margen de intereses

-0,7% QoQ

Margen de intereses sobre activos

-4pbs QoQ

Activos problemáticos -3% QoQ

Ratio de cobertura 58% (+1p.p. QoQ)

Coste del riesgo total en 44pbs (-2pbs QoQ)

1 RoTE últimos 12 meses.

CET1 FL
13,80%

RoTE1

13,2%

Beneficio neto del Grupo

de 1.295M€ en 9M24

Los volúmenes siguen mejorando en todas las geografías

Crédito vivo por geografía
M€

5

Sep-24 QoQ YoY Ytd

España 96.881 -0,6% +1,1% +2,4%

UK (TSB)
TC constante

43.209 +0,7%
-0,6%

+3,4%
-0,1%

+4,4%
+0,4%

Otros negocios

internacionales
TC constante

14.274
-3,7%
+0,5%

+1,9%
+7,4%

+3,4%
+6,3%

Total
TC constante

154.364 -0,5%
-0,5%

+1,8%
+1,3%

+3,0%
+2,2%

Sep-24 QoQ YoY Ytd

En balance
TC constante

163.468 +0,2%
+0,1%

+0,9%
+0,5%

+1,6%
+0,9%

Fuera de

balance
44.781 +2,8% +13,8% +10,4%

Total
TC constante

208.249 +0,7%
+0,7%

+3,4%
+3,1%

+3,4%
+2,8%

Total recursos de clientes
M€

El crédito vivo crece un +3% Ytd

7.566 7.824 7.452

3T23 2T24 3T24

2.585

4.780

2.739

3T23 2T24 3T24

559
642 662

3T23 2T24 3T24

890

1.499 1.618

3T23 2T24 3T24

La actividad comercial continúa su tendencia positiva

Hipotecas
Nueva producción trimestral en España (en M€)

Préstamos al consumo
Nueva producción trimestral en España (en M€)

Preapproved

loans1

Préstamos y créditos – Banca de Empresas
Nueva producción trimestral en España (en M€)

Circulante1 – Banca de Empresas
Nueva producción trimestral en España (en M€)

1 Circulante incluye: descuento, factoring, confirming, forfaiting y financiación import/export..

Afectado por

estacionalidad

RaRoC, LTV y tasa de esfuerzo

estables en el trimestre
91% de los préstamos

preconcedidos